
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
G. Antonietti 

ISEO 

Deliberazione del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

OGGETTO: Criteri priorità spesa Programma 2022 e definizione contributi e 
tasse a.s. 2022-23. 

RIUNIONE n° 2  del 18 novembre 2021 – DELIBERA N° 12 
 

Nell’anno 2021, addì 18 novembre, alle ore 18.15, presso i locali della mediateca, si è riunito il 

Consiglio di Istituto, sotto la presidenza del Sig. Enrico Beduzzi. 

Sono presenti i sigg.: Parzani Diego, Angelillo Ines, Maio Marialuigia, Maiolino Sebastiano, 

Moretti Chiara, Porteri Tiziana, Purpura Marco, Tassi Monica Tiburzi Roberta, Caldarola Daniela, 

Ariozzi Francesca, Beduzzi Enrico, Stefini Giuseppe, Lancini Paolo,  

Sono assenti i sigg: Sarzenti Michele, Vianelli Emanuela 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

TENUTO CONTO del contenuto delle Linee di indirizzo contenute nella sezione A, cap.2° del POF 

triennale (2019-22) in vigore 

TENUTO CONTO delle indicazioni di massima emerse durante la riunione e relative ai criteri di priorità 

di spesa da seguire nella stesura del Programma 2022, così sintetizzabili: 

✓ potenziamento ed aggiornamento delle risorse strumentali dell’istituto, con particolare riferimento ai 

laboratori ed ai sistemi informatici, ivi compresa lo sviluppo di NT nell’ambito amministrativo-

organizzativo e didattico in applicazione del piano scolastico per la DDI, ed ai laboratori scientifici 

presenti nell’istituto 

✓ priorità, nel finanziamento dei Progetti dell’autonomia, di quelli relativi ai settori indicati come 

strategici dal collegio docenti del 3 febbraio 2021 nel quale è stato approvato il POF triennale 2019-22 

[deliberazione n°17 a.s. 2020-21], fatto salvo l’impegno del Consiglio di istituto e della Commissione 

autonomia di monitorarne i risultati ed il rapporto costi/benefici 

AI SENSI del D.M. 129 del 28.08.2018 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, L.107/2015” 

AI SENSI della CM 2 del 4.1.06 che ha esonerato dal versamento delle tasse scolastiche erariali gli studenti 

che si iscrivono al primo, secondo e terzo anno dei corsi di studio degli istituti di istruzione secondaria 

superiore 

AI SENSI della Legge 296 del 27.12.06 (legge finanziaria 2007) che ha confermato all’art. 1, comma 622, il 

regime di gratuità stabilito dal Dlgs. 226/05, art. 28, comma 1 

PRESO ATTO che la situazione economico – finanziaria dell’Istituto, ed in particolare i costi per 

l’attivazione delle polizze assicurative, inducono per il 2022-23 a confermare i contributi scolastici che 

le famiglie debbono versare per il funzionamento dell’istituto stabiliti dal consiglio nella riunione del 30 

novembre 2020 con delibera n°14 

CONSIDERATI i servizi offerti dall’Istituto a tutti gli studenti 

PRESO ATTO di quanto prevede il Dlgs. 81/2008 (nella sua ultima versione con le modifiche apportate dal 

Dlgs. 106/2009) in particolare nell’art.2 

TENUTO CONTO del Parere della Direzione Regionale del Lavoro per la Lombardia e della Direzione 

Generale Sanità RL, UO Governo della Prevenzione, del 2 marzo 2010 in merito alle condizioni di 

obbligo di vista medica per studenti interessati da percorsi formativi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento; 

TENUTO CONTO della nota della Direzione Generale Sanità RL, UO Governo della Prevenzione, e della 

Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, UO Attuazione delle Riforme e Controlli, 

“Modalità attuativa del parere del 2 marzo 2010 in merito...” del 10 giugno 2010 



CONSIDERATO che il 70,85% delle ENTRATE dell’istituzione scolastica sono rappresentate dai contributi 

delle famiglie 
 

con la seguente votazione: 

voti favorevoli 14; voti contrari 0; astenuti 0 

DELIBERA 
l’entità di tasse e dei contributi di iscrizione che gli studenti devono versare per l’a.s. 2022-23, 

come riportato nella tabella che segue.  

Tali contributi, una volta effettivamente accertati e riscossi nel Programma annuale 2022, saranno 

utilizzati per 

• spese di funzionamento didattico e amministrativo imprescindibili, quali l’acquisto di arredi, le 

spese per migliorie manutentive. In tali spese rientrano quelle relative alla stipula di 

un’assicurazione infortuni – tutela legale – responsabilità conto terzi, per attività curriculari ed 

extracurriculari inserite nel PTOF e quelle relative all’acquisizione di altri beni, anche di 

consumo, richiesti da dipartimenti e cdc 

• spese d’investimento, quali rinnovi delle attrezzature esistenti nei laboratori, nelle officine, in 

aula magna e nelle aule; in particolare si fa riferimento all’acquisto di cabbies, pc e smartphone 

ed in generale di nuova strumentazione ad uso didattico per il maggior numero di classi ed 

allievi possibile e la sostituzione graduale delle attrezzature più obsolete. 
 

 Tutte le classi Classi 5e 

Contributo necessario da versare all’atto di iscrizione all’istituto 

per le attività organizzate ed i servizi forniti  € 118,00**  

Tassa da versare all’istituto per Esame di Stato ed Esame di 

Qualifica III IeFP (candidati interni) 
 

€   25,00 

Tassa da versare all’istituto per l’Esame di Stato (candidati 

esterni) 
 

€ 130,00 

Tassa da versare all’istituto per tutti gli Esami integrativi e di 

idoneità 
 

€  30,00 

 

ed inoltre l’attribuzione a carico delle singole famiglie interessate della somma dovuta al Medico 

competente dell’istituto per la sorveglianza sanitaria all’interno della scuola ed in occasione della 

partecipazione ad esperienze di alternanza scuola – lavoro, in attuazione del Dlgs. 81/2008 e della 

L.107/2015 
* * 

a. Il versamento del contributo annuo di 118 euro per le attività organizzate ed i servizi forniti 

potrà essere effettuato dalle famiglie a scelta in una o due rate, secondo le scadenze che 

verranno indicate con apposita circolare; 

b. Le famiglie che volessero essere esentate per ragioni economiche dal versamento del contributo 

annuo di 118 euro per le attività organizzate ed i servizi forniti dovranno fare specifica richiesta 

al dirigente scolastico corredata da dichiarazione ISEE entro un tetto massimo di € 11,000,00;  

c. le famiglie con due figli frequentanti contemporaneamente l’IIS Antonietti dovranno versare 

per la loro iscrizione all’a.s. 2022-23 la somma totale di 175 euro; quelle con tre o più figli 

frequentanti contemporaneamente l’IIS Antonietti dovranno versare per la loro iscrizione 

all’a.s. 2022-23 la somma totale di 235 euro.  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

f.to Ines Angelillo f.to Enrico Beduzzi 

 


		2022-02-09T15:24:32+0100
	PARZANI DIEGO




